
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 138 del 30/10/2025

Oggetto Adesione da parte del Comune di Maddaloni al progetto “Un Comune per amico” promosso 
dall’Associazione Nazionale Tutela Energie Rinnovabili (ANTER). Contributo € 1.000,00.

Il giorno trenta ottobre duemilaventicinque, con inizio alle ore 12:00 nella Sala di Giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 4
Assenti: 3

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Adesione da parte del Comune di Maddaloni al progetto “Un Comune per amico” promosso 
dall’Associazione Nazionale Tutela Energie Rinnovabili (ANTER). Contributo € 1.000,00.

L'Assessore con delega alla Pubblica Istruzione, Politiche Giovanili e Pari Opportunità

Premesso che:

 L’Associazione Nazionale Tutela Energie Rinnovabili (ANTER) è un’organizzazione no-profit, costituita nel 
2009, che opera su tutto il territorio nazionale per la promozione delle energie rinnovabili, la tutela dell’ambiente 
e la diffusione della cultura della sostenibilità, attraverso progetti di sensibilizzazione e formazione rivolti ai 
cittadini, alle istituzioni e al mondo scolastico;

 Per l’anno 2025, ANTER intende realizzare il progetto “UN COMUNE PER AMICO”, volto alla creazione della 
Rete dei Comuni Italiani Amici delle Energie Rinnovabili e dell’Ambiente, con l’obiettivo di consolidare il 
rapporto di collaborazione tra enti locali e associazioni del terzo settore nella promozione di buone pratiche 
ambientali;

 Il progetto prevede la sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa tra i Comuni aderenti e ANTER, finalizzato a 
formalizzare la cooperazione per la realizzazione di iniziative educative, formative e di sensibilizzazione sui temi 
della sostenibilità ambientale, in particolare attraverso il progetto didattico “Il Sole in Classe”, destinato alle 
scuole primarie e secondarie;

 Il Comune di Maddaloni, in coerenza con le linee programmatiche dell’Amministrazione, riconosce l’importanza 
strategica di promuovere l’educazione ambientale e la partecipazione attiva dei cittadini, in particolare delle 
giovani generazioni, nei processi di transizione ecologica ed intende, pertanto, aderire al progetto “Un Comune 
per Amico”, partecipando attivamente alla rete dei Comuni che condividono valori e finalità di sostenibilità 
ambientale, favorendo la diffusione di una cultura ecologica diffusa e responsabile;

 L’adesione comporta il versamento di un contributo economico a copertura dei costi organizzativi e delle attività 
progettuali;

 Il Comune, inoltre, intende aderire all’opzione che prevede la realizzazione di un cartone animato personalizzato 
con l’avatar del Sindaco o dell’Assessore competente, destinato a illustrare ai bambini, in modo educativo e 
coinvolgente, i progetti comunali in materia di sostenibilità e tutela ambientale, secondo quanto riportato nel Flyer 
di progetto;

 Le modalità di collaborazione e gli impegni reciproci tra ANTER e il Comune di Maddaloni sono disciplinati dal 
Protocollo d’Intesa, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Vista la Tabella contributi adesione CPA che determina l’importo del contributo in base alla fascia demografica del 
Comune e all’opzione “Avatar” inclusa;

Considerato che:

 l’iniziativa riveste particolare rilevanza pubblica poiché contribuisce al raggiungimento degli obiettivi in materia 
di tutela ambientale, educazione civica e sostenibilità, promuovendo la partecipazione attiva della comunità 
scolastica e la diffusione dei principi di cittadinanza ecologica;

 l’impegno economico richiesto, quantificato in euro 1.000,00, è congruo e proporzionato rispetto al valore 
educativo, culturale e sociale del progetto e coerente con le finalità istituzionali dell’Ente;

Dato atto che la spesa sarà imputata al Capitolo 64009 - CAMPAGNA DI EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA -  
del Bilancio di Previsione 2025, regolarmente approvato;

Visti gli allegati:

 Protocollo d’Intesa ANTER – revisione gennaio 2025;

 Flyer illustrativo del progetto “Un Comune per Amico”;

 Questionario

Richiamate:



 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20 marzo 2025, avente ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027 – Approvazione”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20 marzo 2025, avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio 
di Previsione – Esercizi finanziari 2025-2027”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 27 febbraio 2025, recante “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2025-2027”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 27 luglio 2025, con la quale è stato approvato il Rendiconto 
dell’esercizio 2024;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

            PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di aderire al progetto “Un Comune per Amico” promosso dall’Associazione Nazionale Tutela Energie 
Rinnovabili (ANTER), condividendone finalità e principi, e riconoscendone la valenza educativa, ambientale e 
sociale.

3. Di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato, tra il Comune di Maddaloni e l’Associazione ANTER, 
demandando al Sindaco o all’Assessore delegato la sottoscrizione e l’adozione di ogni successivo atto esecutivo.

4. Di approvare il Questionario allegato il cui contenuto (Educazione Ambientale, Energie Rinnovabili, Clima e 
Sostenibilità, Ambiente e Salute ) è parte integrante del progetto, fornendo un quadro delle aree tematiche di 
collaborazione.

5. Di finanziare l’iniziativa con un contributo di euro 1.000,00 a favore di ANTER – Associazione Nazionale Tutela 
Energie Rinnovabili, con sede in Prato, Via Traversa Pistoiese n. 83 – C.F. e P.IVA 91026310473.

6. Di dare atto che la spesa sarà imputata al Capitolo 64009 - CAMPAGNA DI EDUCAZIONE ALLA 
CITTADINANZA -  del Bilancio di Previsione 2025, regolarmente approvato;

7. Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento, 
inclusa la determinazione di impegno di spesa e la liquidazione del contributo.

 Il Proponente

 SANTANGELO ANNARITA

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 24/10/2025 ad oggetto: 

“Adesione da parte del Comune di Maddaloni al progetto “Un Comune per amico” promosso dall’Associazione Nazionale 

Tutela Energie Rinnovabili (ANTER). Contributo € 1.000,00.”;

 

DATO ATTO che il Il Dirigente dell'Area 1  e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria hanno reso, ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile;

 
ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 24/10/2025, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI INCARICARE il  Il Dirigente dell'Area 1  di tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente 
provvedimento.
 
Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/10/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 03/11/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 1918

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
1918 dell’Albo Pretorio del Comune dal 03/11/2025 al 18/11/2025.

Maddaloni, lì03/11/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


